ÖNSÖZ

İbn Hişam el-Ensârî’nin (ö. 761/1360) Şuzûru’ẕ-ẕeheb ve Zekeriya el-

Ensârî’nin Bulûġu’l-ereb adlı eserleri, bizlere ulaşan bedî yani lafız bakımından güzel,

anlam bakımından mâkul ve aynı zamanda bir âhenge sahip gramer eserlerinden

ikisidir. Nahiv ilminin önemli kaynaklarından biri kabul edilen Şuzûru’ẕ-ẕeheb adlı

Ancak aynı asırda Fatih Sultan Mehmet, 857-1453 yılında şimdiki adı

İstanbul olan Konstantiniye’yi fethetmeyi başarmış ve böylece Hz. Muhammed’in

(sav) övgüsüne mazhar olmuştur.4

Dokuzuncu asırda, hicri 897/1492 senesinin sonlarında Endülüs’teki son

İslam kenti düşmüş ve İspanyollar, Endülüs’e hâkim olmuştur.5

Onuncu asır, önemli hadiselerle dolu bir dönem idi. Nitekim İspanya ve

Portekiz, İslam ülkelerine karşı taarruza geçmiştir. Bu dönemde Yavuz Sultan Selim,

Müslümanların halifesi olmuştur. Yavuz Sultan Selim, hicri 920/1514 senesinde,

yani tahta geçtikten bir sene sonra, Müslümanlara karşı İspanyollarla işbirliği içinde

olduğu anlaşılan Safevi devletine savaş açmış ve onlarla yaptığı birçok savaştan galip

çıkmıştır. Yavuz Sultan Selim, aynı şekilde Müslümanlara karşı Safeviler ile işbirliği

teşvik etmiştir. Bununla birlikte Mısır’da simge ve önder birçok âlim ortaya çıkmıştır.

Bunların tedris, telif ve davet yapmak suretiyle ilmi hayatı canlandırma konusunda

büyük etkileri olmuştur.13 Hadis usulüne dair kaleme alınan el-Elfiyye adlı eserin

sahibi Zeynuddîn el-Irâkî (ö. 806/1403), Fethu’l-Bârî adlı eserin yazarı İbn Hacer el-

Askalânî (ö. 852/1448), Celalettin el-Mahallî (ö. 864/1460), Şemsettin el-Sehâvî (ö.

902/1497), Celaleddîn el-Suyûtî (ö. 911/1505) ve benzeri birçok eşsiz âlimin ilmi

hayatı canlandırmak hususunda önemli etkileri söz konusudur.14

1.1.4. Lüğavi ve Edebi Durum

Daha önce Zekeriyyâ el-Ensârî’nin Memlüklerin sonu ve Osmanlı hilafetinin

başlangıç dönemlerine yetiştiğinden bahsetmiştik. Bu dönemdeki lügavi yani dilsel

olan el-Halime köyünde dünyaya geldi. Köyüne nispetle kendisine “es-Suneykî”

lakabı verildi.19

Zekeriyyâ el-Ensârî’nin hangi tarihte doğduğu konusunda tarihçiler arasında

bir ittifak yoktur. Söz gelimi Suyûtî, varsayıma dayalı olarak ve takriben Zekeriyyâ el-

Ensârî’nin doğum tarihini 824/1421 olarak kaydetmiştir. Sehâvî ve diğer tarihçiler ise

Zekeriyyâ el-Ensârî’nin 826/1422 yılında doğduğunu belirtmişlerdir. Zekeriyyâ el-

Ensârî, Sükeyne köyünde yetişmiş, ardından Kahire’ye taşınmıştır.20

Zekeriyyâ el-Ensârî, küçükken, henüz on yedisinde babasını kaybetmiştir.

Geride bir yetim çocuk bir de dul bir eş bırakmıştır. Kendisini annesi yetiştirmiştir.

kendisine her yerden ilim talebesi gelmekte idi. Zekeriyyâ el-Ensârî, öyle bir aşamaya

gelmişti ki döneminin eşsiz âlimlerinden birisi olmuştu. Bu yüzden birçok kimse ya

şifahi olarak ya da bir aracı vasıtası ile kendisinden ilim öğrenmişti. 30 Bunlardan

bazıları şunlardı:

- Şehâbeddin er-Remli (ö. 957/1550): Kendisi, hocasının yanında kalmış ve

ondan istifade etmiştir. Zekeriyyâ el-Ensârî, bu öğrencisine değer vermiştir.

Fetva verme ve ders okutmak, eserlerini hayatta iken ve öldükten sonra tashih

etmek üzere ona icazet vermiştir. Bu konuda Şehâbeddin er-Remlî’den

başkasına izin vermemiştir. Mısır’da şeri ilimler konusundaki liderlik onda

kalmış, hatta bütün Şafii âlimleri kendisine öğrencilik etmiştir.31

- İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1566): Zekeriyyâ el-Ensârî’den ders almıştır.

Ne zaman derse gelse Zekeriyyâ el-Ensârî, onun için Allah’a, kendisini dinde

fakih kılması için dua ederdi. Ünü her yere yayılan İbn Hacer el-Heytemî,

İmâmü’l-Haremeyn, Hicaz’ın müftüsü oldu.32

- Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1569): Zekeriyyâ el-Ensârî, Şehâbeddin er-

Remlî’den ve başkalarından ders aldı. Hocaları kendisine ders okutmak ve

fetva vermek üzere icazet verdiler. Hocalık yaptığı dönemde ders okutup fetva

verdi. Çok sayıda kimse kendisinden istifade etti. Hatîb eş-Şirbînî, Şafii

Abdülkādir el-Arnaût ve Mahmûd el-Arnaût (Beyrut: Daru İbn Kesir, 1986),

10/454.
32 İbn Hacer El-Heytemî Ebu’l-Abbâs Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed b. Muhammed el-Heytemî es-

Sa‘dî, el-Fetâva’l-kubra’l-fıḳhiyye (Beyrut: Daru’l-fikr, ts), 1/9.
33 İbnu’l-İmâd, Şeẕerâtu’ẕ-ẕeheb fî aḫbâri men ẕeheb, 10/561.

15

- Şemseddin er-Remlî (ö. 1004/1596): Kendisi “Küçük Şafii” lakabıyla

anılmaktadır. Zekeriyyâ el-Ensârî’den ders okumuş, Mısır’da Şafii mezhebinin

önderi haline gelmiştir. Yine o, Şafii mezhebinin önde gelen imamlarından

olmuştur.34

- Muhammed b. Salim et-Tablavi (ö. 966/1559): Zekeriyyâ el-Ensârî’den ders

okumuş, akranları vefat ettikten sonra diğer ilimlerde tek otorite kendisi

kalmıştır. Kendisi, dersleri kitaptan değil ezberden veren bir âlim idi.35

- Umeyra el-Berlisi (ö. 957/1550): Zekeriyyâ el-Ensârî’den ders aldı, akranları

vefat ettikten sonra Şafii mezhebinin tek otoriter muhakkik alimi idi.36

- Abdülvehhâb eş-Şa‘rânî (ö. 973/1566): Şa‘rânî, tam on yedi yıl boyunca

Zekeriyyâ el-Ensârî’nin kitaplarından tasavvuf ve fıkıh ilimleri okumuştur.37

1.2.3. İlmi Şahsiyeti

Zekeriyyâ el-Ensârî, Kur’ân-ı Kerîm’i ezberlemiş, ‘Umdetu’l-ahkâm ve et-

Tebrîzî’nin Muhtasar’ının bir kısmını okumuştur. Hicri 841/1437 senesinde Kahire’ye

gittiğinde söz konusu Muhtasar’ı tamamlamış, ardından Minhâcu’l-aslî’yi ve

Elfiyye’nin yarısını ezberlemiştir. Az bir müddet Kahire’de kaldıktan sonra

memleketine dönmüş ve ciddi bir surette ilimle meşgul olmaya devam etmiştir.

Zekeriyyâ el-Ensârî, fetva vermek ve ders okutmak konusunda birçok kimseden icazet

- El-Hudûdu’l-enîka ve’t-taʿrîfâti’d-dakîka.

1.3. On Altıncı Yüzyılda Arap Gramer Şerhleri

Zekeriya el-Ensârî devrinde kaleme alınan önemli şerhlerden bahsetmek

yerinde olacaktır.

16. Yüzyılda Zemahşerî’nin el-Mufaṣṣal fî ṣınâʿati’l-iʿrâb’ının Şerhleri:

1. Ahmed b. Muhammed el-Hâlidî (ö. 880/1475), Şerhu’l-Mufassal67

2. İbn Heytal el-Yemeni (ö. 812/1409), Hâşiye ‘ale’l-Mufassal

3. Celâluddîn Ahmed b. Yûsuf et-Tibânî el-Endelusî (ö. 760/1359) Hâşiye ‘alâ

Şerhi’l-Mufassal li-İbn Hâcib.68

4. Curcânî (ö. 812/1411), Şerḥu ebyâti’l-Mufassal.69

16. Yüzyılda Harîrî’nin (ö. 516/1122) Mûlḥatû’l-iʿrâb’ının Şerhleri:

67 Kehhâle, Mu’cemu’l-muellifîn, 6/209; Murat Tala, “Zemahşerî’nin el-Mufassal’ının Şerh ve Hâşiye

Literatürü: Dil Bilimi ve Dil Öğretiminde Yenilik Teklifinin Yansımaları”, İslâm İlim ve Düşünce

Tarihinde Şerh Geleneği, ed. Mesut Kaya – Sezai Engin (İstanbul: Endülüs Yayınları, 2020) 461-462.

1. Zebîdî (ö. 803/1409)70, Şerḥu Mulḥati’l-iʿrâb

2. Karâfî (ö. 867/1463), Şerḥu Mulḥati’l-iʿrâb

3. Kalesâdî (ö. 891/1486), Şerḥu Mulḥati’l-iʿrâb

4. Ahmed b. Hasan el-Makdisî (ö. 895/1490)71, Şerḥu Mulḥati’l-iʿrâb

5. Abdullah b. Ahmed Bamahrame (ö. 903/1498), Şerhu’l-cevahir muhtasaru’l-

Mulḥa72

6. Gazzî el-Âmirî (ö. 984/1577), Şerḥu Mulḥati’l-iʿrâb

7. İbn Ankâ (996/1588)73, Şerḥu Mulḥati’l-iʿrâb

16. Yüzyılda İbn Mâlik et-Tâî’nin (ö. 672/1274), el-Elfiyye’sinin Şerhleri:

1. Ebû Bekir Suyûtî (ö. 855/1451), Hâşiye ‘alâ Şerḥi İbnu’l-Muṣannif

2. Celâleddîn Suyûtî (ö. 911/1505)74, Hâşiye ‘alâ Şerḥi Elfiyyeti İbn Mâlik

3. İbn İmâduddîn (ö. 971/1564), ed-Durerû’s-seniyye Hâşiye ‘alâ Şerḥi İbni’l-

Muṣannif,75

4. Şerafettin et-Temimi (ö. 880/1475), Hâşiye ‘alâ ed-Durreti’l-muḍıyye Şerḥi

Elfiyye li İbni’n-Nâzım

5. Abdulkadir es-Sa’di el-İbâdî (ö. 880/1475), Şerḥ ‘alâ Şerḥi Elfiyye li-İbni’l-

Muṣannif

6. Zekeriya el-Ensari (ö. 926/1520), Dureru’s-Seniyye fî Şerhi Elfiyyeti İbni’l-

Musannif, 76

16. Yüzyılda İbn Mâlik (ö. 672/1274), et-Teshîl’i Üzerine Yazılan Şerhler:

70 Kehhâle, Mu’cemu’l-muellifîn, 1/204.
71 Hacı Halîfe, Keşfu’ẓ-ẓunûn an esâmi’l-kutub ve’l-funûn, (Beyrut: Daru İhya’i’t-turâsi’l-‘arabî, 1941),

2/217.
72 Kehhâle, Mu’cemu’l-muellifîn, 14/55.
73 Habeşî, Câmiu’ş-şurûh ve’l-havâşî, 3/265.
74 Hacı Halîfe, Keşfu’ẓ-ẓunûn, 1/793.

1. Nasıruddin b. Muhammed (ö 801/1399), Şerhu’t-Tasrif et-Teshîl,

2. Muhammed el-‘Arabî el-Hasâyirî, İbn Haldun’un hocası (ö. 808/1406),

Şerhu’t- Teshîl,

3. Şahabeddin Ahmed (ö. 820/1417), Şerhu’t- Teshîl,77

4. Muhammed b. Ebi Bekr El-Maruf İbn Ed-Dememini (ö. 827/1424), Şerhu’t-

Teshili’l-Fevâid,78

5. Abdullah el-Vezîr (ö. 840/1437), İbn Malik’in Şerhu’t- Teshili’l-Fevâid,

6. Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Merzuk (ö. 842/1439), Şerhu’t-Teshîl,79

7. Celaleddin Muhammed b. Ahmed el-Mahallî el-Mısri (ö. 864/1460), Şerhu

Teshîli’l-Fevâid fi’n-nahv,

8. Suyûtî (ö. 911/1505), Şifâû’l-alîl bi’izâhi’t-Teshîl.80

16. Yüzyılda İbn el-Hâcib’in El-Kâfiye’si Üzerine Yazılan Şerhler:

1. Curcânî (ö. 816/1413), Haşiyetu Şerhu’r-Radî Şerhu’l-Kâfiye,

2. Sirâcuddin El-Halebi (ö. 850/1446), Keşfu’l-Vâfiye fi Şerhi’-l-Kâfiye,

3. İbnu’t-Tensi (ö. 816/1399), Şerhu’l-Kâfiye,

4. Muhammed b. Hadari’l-Ayzerî el-Makdisi (ö. 808/1406), el-Menâhili’s-Safiye

fi Halli’l-Kâfiye,

5. İbn Haytal el-Yemeni (ö. 812/1409), Meuneti’t-Talib fi Şerhi Kâfiyeti İbn

Hâcib,81

6. Mesud el-Keşşâfî (ö. 814/1411), Şerhu’l-Kâfiye,

7. Ali b. Muhammed el-Hadi el-Yemeni (ö. 837/1434), el-Burudu’d-Dafiye ve’l-

‘Ukûdu’s-Sâfiye,

77 Kehhâle, Mu’cemu’l-muellifîn, 15/330.
78 Kehhâle, Mu’cemu’l-muellifîn, 9/115.
79 Hacı Halîfe, Keşfu’ẓ-ẓunûn, 2/256.
80 Habeşî, Câmiu’ş-şurûh ve’l-havâşî, 1/321.
81 Kehhâle, Mu’cemu’l-muellifîn, 15/329.

28

8. Sirâcuddin el-Halebî (ö. 850/1446), Keşfu’l-Vâfiye fi Şerhi’l-Kâfiye,

9. El-Kûşcî (ö. 874/1474), Şerhu’l-Kâfiye,82

16. Yüzyılda İbn Hişam’ın Katru’n-nedâ’sı Üzerine Yazılan Şerhler:

1. Hâşiyetu’l-Hattâbî ‘alâ Şerhi Katri’n-Nedâ (ö. 951/1544),

2. Muhammed b. Ebi’s-Safa El-Makdisi (ö. 882/1477), Şerhu Katri’n-Nada,

3. İbn Sabt El-Mardini (ö. 907/1502), Şerhu Katri’n-Nada,

4. El-Fakîhî (ö. 972/1565), Mucibu’n-Nidâ ilâ Şerhi Katri’n-Nedâ,83

16. Yüzyılda İbn Hişam’ın Kavâidu’l-i‘râb’ı Üzerine Yazılan Şerhler:

1. Teftâzânî (ö. 791/1389), Hallu’l-Akid fi Şerhi’l-Kavaid,

2. İzzeddin el-Hamevî (ö. 819/1416), Şerhu Kavaidi’l-İ’râb,84

3. Celaleddin el-Mahallî (ö. 864/1460), Şerhu Kavaidi’l-İ’râb,

4. Muhyiddin el-Kâfiyecî (ö. 879/1474), Şerhu’l-İ’rab an Kavaidi’l-İ’râb,85

5. Şahabeddin el-Ebşıtî (ö. 884/1479), Şerhu Kavaidi’l-İ’râb,

6. Hacı Baba et-Tosyevî (ö. 872/1468), Taifi’l İ’rab bi Şerhi Kavaidi’l-İ’rab,

7. Zeynüddin el-Curcânî (ö. 905/1500), Muvassılu’t-tullâb ilâ Kavâidi’l-İ’râb,

8. Mahmut el-Harbutî (ö. 915/1512), Tavzihu’l-İ’rab Şerhi Kavaidi’l-İ’râb,86

9. Şeyhzade el-Kocavî (ö. 950/1543), Şerhi Kavaidi’l-İ’râb,87

16. Yüzyılda İbn Hişam’ın Muğni el-Lebîb’i Üzerine Yazılan Şerhler:

1. İbn Cemâa (ö. 819/1416), Haşiyetü ‘alâ Muğni’l-Lebîb,88

82 Habeşî, Câmiu’ş-şurûh ve’l-havâşî, 2/139.
83 Habeşî, Câmiu’ş-şurûh ve’l-havâşî, 2/79.
84 Hacı Halîfe, Keşfu’ẓ-ẓunûn, 1/166.
85 Kehhâle, Mu’cemu’l-muellifîn, 10/51.
86 Kehhâle, Mu’cemu’l-muellifîn, 14/483.
87 Habeşî, Câmiu’ş-şurûh ve’l-havâşî, 2/109.

2. İbn el-Helal ve İbn Salah (ö. 824/1421), Şerhu Muğni’l-Lebîb,89

3. Demamini (ö. 827/1424), Tuhfetu’l-Garîb bi Şerhi Muğni’l-Lebîb,

4. Rıza Ed-Din El-Halebi (ö. 971/1564), Muğni’l-Lebîb an Muğni’l-Lebîb,

5. Tilimsânî (ö. 895/1490), El-Cem’u ve’t-Takrîb fi Tertîbi Muğni’l-Lebîb,

6. İbn Tulun (ö. 952/1545), Şerhu Muğni’l-Lebîb,90

16. Yüzyıl Arap Gramerinde Kitabu’l-hudûd Şerhleri:

1. El-Fakihi (ö. 972/1565), Şerhu Kitâbi’l-Hudûd,91

2. İbn Kasım (ö. 920/1514), Şerhu Kitâbi’l-Hudûd,92

1.4. İbn Hişâm el-Ensârî

1.3.1. Hayatı

Tam adı Abdullah b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdullah b. Hişâm el-Ensârî Cemâleddin

el-Mısrî’dir. Meşhur değerli bir allame olup hicri 807 senesinde doğmuştur.93 Şihab

Abdüllatîf b. Murahhal’ın yanında yetişmiş, İbnü’s-Serrâc’dan ders almış, İbn